
COMUNE DI PIODE 
 

DETERMINAZIONE   N.42 DEL 14 OTTOBRE  2016  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PRISMA DP DEL SERVI ZIO DI 
ELABORAZIONE DEI FOGLI PAGA E DEL SERVIZIO DI INVIO  DELLE 
DICHIARAZIONI IVA E MODELLO 770 2017-2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  SEGRETERIA AFFARI GEN ERALI 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 06/16, relativo alla conferma della nomina del sottoscritto quale 
Responsabile del Servizio intestato; 
 

RICHIAMATO  l’art. 5, comma 10, punto b), del D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012, 
che testualmente recita: “b) dopo il comma 9, sono inseriti i seguenti: "9-bis: I contratti delle  
pubbliche  amministrazioni..., aventi a  oggetto  i  servizi  di pagamento degli stipendi di cui al 
decreto previsto al  comma  9,  in essere alla data di entrata in vigore  della  presente  disposizione, 
sono rinegoziati, con un abbattimento  del  costo  del  servizio  non inferiore del 15 per cento; 
 

VISTA la proposta di rinnovo del servizio di elaborazione dei fogli paga del personale  presentata 
dalla ditta Prisma D.P. di Elisa Gnan & C. s.a.s., pervenuta in data 14.10.2016, in cui la Ditta 
propone l’elaborazione dei cedolini al prezzo di euro 3,65 oltre iva, a partire dal 1° gennaio 2017, 
nonché per la gestione dell’invio della dichiarazione iva e del modello 770; 

 
CONSIDERATO che la ditta Prisma D.P. in questione ha sempre fatto fronte con tempestività e 
solerzia agli impegni assunti praticando, al contempo, prezzi congrui; 
 
DATO ATTO  dei vantaggi che ne derivano in termini di efficienza, efficacia e buon andamento 
dell’Amministrazione Comunale nel rinnovare il servizio in oggetto per l’anno 2017/18, alle 
condizioni dalla Ditta Prisma offerte;   
 
RITENUTO di assumere determinazione a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 
CONSIDERATO che, non trattandosi di acquisizione in amministrazione diretta, giusta quanto 
stabilito dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici nella determinazione n. 10 del 
22/12/2010, la fornitura è soggetta alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 
relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, per cui è stato acquisito il relativo codice CIG : 
ZDC1B99A7A; 
 
RICHIAMATI:  

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 
e, in particolare: 

o l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, 
e 124 sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 



o l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti; 

o l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

o l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

PRECISATO che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 
euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del 
quale: “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza ”; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta, a mezzo del servizio DURC ON LINE; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del punto 5.1. dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, corretto e 
integrato dal d.lgs. 126/2014, occorre precisare i termini di esigibilità dell’obbligazione nella nuova 
contabilità armonizzata ai fini della permanenza o meno di eventuali residui o imputazione al fondo 
pluriennale vincolato; 

 
DATO ATTO che occorre comunicare al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell'art. 
191, c. 1, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e, altresì, il Codice 
Identificativo dell’Ufficio UFOIV6, ai fini della fatturazione tassativamente emessa in formato 
elettronico come previsto dal D.M. 03/04/2013; 
 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- dell’articolo 183, comma 9 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
- del combinato disposto degli articoli 107, commi 2 e 3, 109, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 
 
PRESO ATTO del principio n. 16 della competenza finanziaria contenuto nell’allegato 1 al D.Lgs. 
118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che dispone che “tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 
 
EVIDENZIATO  il punto 2 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, il quale specifica che la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 
diventa esigibile”; 
 
DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 5 comma 4 del regolamento comunale sui controlli interni, il 
sottoscritto responsabile del servizio procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa 
attraverso la stessa sottoscrizione con la quale perfeziona il  provvedimento,   

 



DETERMINA  
 

1. Di assumere, per quanto in premessa formale, determinazione a contrarre ai sensi dell’articolo 
192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 

2. di affidare alla ditta Prisma D.P. di Elisa Gnan & C. s.a.s., il servizio di elaborazione dei cedolini 
degli stipendi al prezzo di euro 3,65 oltre iva, nonché la gestione dell’invio della dichiarazione iva e 
del modello 770, per l’anno 2017/18, per la somma presunta di  Euro 980,00, per gli anni 2017 e 
2018; 

3. di comunicare al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell'art. 191, c. 1, del T.U.EE.LL. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e, altresì, il Codice Identificativo dell’Ufficio UFOIV6 
ai fini della fatturazione prevista dal D.M. 03/04/2013; 
 
4.di  dare atto, ai fini della predisposizione della nuova contabilità, che la spesa di cui sopra dovrà 
essere imputata in parte al Bilancio di previsione dell’esercizio 2017/18 in quanto l’esigibilità 
dell’obbligazione da cui origina è da imputarsi agli esercizi suddetti;  
 
5. di disporre la registrazione nei propri archivi e la comunicazione al Servizio Finanziario della 
presente determinazione; 
 
6. di impegnare, conseguentemente e per l’effetto, l’importo di cui trattasi al corrispondente 
intervento di spesa per l’esercizio 2017 e sul bilancio pluriennale per gli esercizi 2017 e 2018; 
 
7. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                   F.to DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI 
 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della Spesa (art. 147-
bis comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei - TUEL). 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile 
attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-
bis, comma 1, 151 comma 4, nonché dell’art.  153, 5° comma del D. Lgs 267/2000. 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, lo stesso Responsabile 
conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 
 
Comune di Piode, li 14 ottobre 2016  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Claudio Agnesina 



 
 
 

 

 


